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Makale

Kalorifer Tesisatında Hidrolik
Dengesizliğin Radyatör
Debileri ve Isı Aktarımlarına
Etkisi

1. GĐRĐŞ
Sıcak sulu bir ısıtma sisteminin projelendirilmesinde geleneksel ola-

rak önce ısıtılacak mahallerin ayrı ayrı ısı kaybı hesabı yapılarak bir

zam katsayısı ile çarpılır. Bilahare, hesaplanan ısı yüklerine bağlı

olarak ve geçerli kabul edilen hız limitleri içinde kalacak şekilde da-

ğıtım ve toplama kolonları çapları boyutlandırılır ve kritik devre ba -

sınç düşümü hesaplanır.  Son olarak ta, basınç düşümü ve debiye

uygun olarak dolaşım pompası seçilir. Farklı mahallerdeki radyatör-

ler üzerinden olan su dolaşımının projesine uygun olarak gerçekleş-

tirilebilmesi için, sıcak su dağıtım ve toplama hatlarının hidrolik ola-

rak dengelenmesi gerekir. Bu amaçla, farklı kolonların kolon dengele-

me vanaları ile dengelenmesinin yanı sıra, her kolon üzerindeki rad-

yatör vanalarının veya basınç bileziklerinin ön ayarının yapılması ge-
rekmektedir. Basınç dengelemesi yapılmamış olan merkezi bir sıcak

sulu ısıtma sisteminde, dağıtım merkezine yakın olan radyatörlerden

olan dolaşım miktarı artarken, uzak radyatörlerden geçen su miktarı

hesaplanan değerlerin altına düşmektedir. Buna karşın özellikle

yüksek bina sınıfına girmeyen orta yükseklikli 5-6 katlı binalardaki ko-

nut ısıtma uygulamalarında hidrolik dengelemeye gereken önem ve-

rilmemekte, bu durum dairelerin dengesiz olarak ısınmasına neden

olmaktadır. Bazı uygulamalarda, sistemde kullanılan termostatik rad-

yatör vanalarının gerekli dengelemeyi kendiliğinden yapacağı varsa-

yılır.  Oysa radyatörlerdeki yüksek basınç farklarının dengelenmesi-

nin sadece termostatik vanalara bırakılması hidrolik dengelemenin

gerçekleşmesi için kendi başına yeterli değildir. Radyatör kapasite-
sine bağlı olarak gerekli ön ayarlama işleminin yapılmaması halinde,

tüm termostatik vanalar en açık duruma yakın durumda çalışacak ve

kolon giriş hattına uzakta kalan kullanıcılar yeterli debiyi temin ede-

meyeceklerdir.

Önceki yıllarda sunulan farklı bildirilerde, kaloriferli ısıtma sistemlerin-

de kontrol vanasının otoritesinin nasıl seçileceği ve balanslama için

kullanılması gereken usuller gösterilmiş ve kolon denge vanaları, de-

bi kontrol vanaları ve basınç kontrol vanalarının kullanım esasların-
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Özet:
Sıcaksulu ısıtma sistemlerinde

ısıtıcılardan istenilen su debisi-

nin geçmesi için dağıtım hattı

üzerindeki radyatörlerin gidiş-

dönüş basınç farklarının rad -

yatör vanalarının ön ayarları

yapılarak dengelenmesi öngö -

rülür.  Ancak, pek çok uygula -

mada dolaşım pompası he -

saplanandan yüksek debide se-

çilmekte ve sistemde basınç

dengelenmesi yapılmamış bile

olsa, uzak noktada kalan ısıtıcı-

lardan geçen debinin hesap de-

ğerlerine yaklaşması sağlan -

maktadır. Buna karşılık, pom -

paya yakın ısıtıcılardan yüksek

debi geçmekte ve bu ısıtıcılar -

da öngörülenden fazla ısı çekil-

mektedir. Sonuç olarak, denge-

leme yapılmaması il e binanın

ısı tüketimi ve dolaşım pompa -

sının enerji tüketimi artmakta ve

mekanlarda öngörülen konfor

şartları sağlanamamaktadır.

Tipik bir kolon hattında, ön den-

geleme yapılmaması durumun-

da su dolaşımının standart du -

ruma göre değişimi ve bu duru-

mun ısıtma kapasitesine etkisi

incelenmiştir.
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dan bahsedilmiştir[1, 2, 3]. Petitjean[1] radyatörler -

deki fark basıncının stabilizasyonu için alınması ge-

reken önlemlere değinmiş ve hidrolik dengelemenin,

gerek mevcut, gerekse yeni tesis edilecek sistemler-

de uygulanması gereğini vurgulamıştır.

Akyurt [2] kolon üzerindeki basınç ve debi kontrol va-
nalarının ön ayar değerinin hesaplanmasını ve bu

vanaların farklı uygulama şekillerinin sistemin davra-

nışına etkisini göstermiştir.  Gürel tarafından sunu -

lan bildiride [3], kontrol vanası otoritesinin hesaplan-

ması üzerinde durulmuş,  ayrıca dengeleme yapıl -

Tablo 1. Kritik devre kolonu radyatörleri standart

durum ısı yükü ve debileri

Radyatör Isı Đhtiyacı Debi

(W) (m3/s)

1. Radyatör 455 5.59 x 10-6

2. Radyatör 500 6.15 x 10-6

3. Radyatör 410 5.04 x 10-6

4. Radyatör 455 5.59 x 10-6

5. Radyatör 455 5.59 x 10-6

6. Radyatör 455 5.59 x 10-6

7. Radyatör 636 7.83 x 10-6


